
 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 1 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

 
 
 

COMUNE DI PARTINICO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie 

 
 

Progetto “R.I.P.C. – RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

Codice del Progetto: 1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0061 

 
Misura 6.05 “Reti e Servizi per la Società dell’Informazione” – Azione 3 

P.O.R. Sicilia 2000/2006 
 

 
 

Bando di Gara 
 
 
 

 
 
Allegato “ A” alla Determinazione Responsabile del Settore Sviluppo Organizzativo e 

Strategie R.G. n. 2087 del 21/12/2006



 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 2 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

 

Bando di Gara 
 
 
 

1. Ente Appaltante: Comune di Partinico, piazza Umberto I, n. 2 – 90047 
Partinico (PA) – telefono 091 8782527 – telefax 091 8782527 – sito internet: 
http://www.comune.partinico.pa.it. - indirizzo di posta elettronica: 
strategie@comune.partinico.pa.it anche per conto dei Comuni di Borgetto, 
Montelepre, Trappeto e Cinisi. 

2. Oggetto dell’appalto: Realizzazione della rete civica “R.I.P.C. – RETE 
INTEGRATA PORTALI COMUNALI” – Misura 6.05 “Reti e Servizi per la 
Società dell’Informazione” – Azione 3 del POR Sicilia 2000/2006 – Prog. N. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0061 - La Rete Civica R.I.P.C. (Comune di 
Partinico e Comuni di Borgetto, Montelepre, Trappeto e Cinisi aderenti al 
progetto “R.I.P.C.”) si propone di promuovere e favorire la comunicazione, lo 
scambio e l’erogazione di servizi fra i cittadini e tutti i soggetti pubblici e privati 
che costituiscono una comunità locale e, al tempo stesso, di aprire la comunità 
locale alla comunicazione via rete con il resto del mondo. 

3. Costo del servizio: l’importo previsto per la realizzazione della rete civica 
“R.I.P.C. – RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI” è di € 387.066,00 
inclusa IVA e la quota di cofinanziamento a carico dello Sponsor, a valere sulla 
Misura 6.05 “Reti e Servizi per la Società dell’Informazione -  Azione 3 del 
POR Sicilia 2000/2006”. Il prezzo massimo che l’Amministrazione 
aggiudicatrice intende corrispondere e mettere a base di gara è di  €. 357.066,00 
inclusa IVA. Il prezzo che la ditta aggiudicataria dovrà corrispondere quale 
Sponsor/Cofinanziatore del progetto ossia quale co-finanziatore/concessionario 
dei diritti derivanti dalla cessione per un dato periodo dei servizi di concessione 
della pubblicità visiva e fonica nelle reti è di € 104.155,38 inclusa IVA. La 
sponsorizzazione è finalizzata alla copertura di tutta la quota di co-
finanziamento del progetto previsto dal D.D.G. n. 961 del 29/10/2004 
successivamente pubblicato sulla GURS n. 15 del giorno 08/04/2005. In altre 
parole, lo Sponsor avrà la doppia veste di co-finanziatore/concessionario del 
progetto medesimo e quella di fornitore dei prodotti, delle attività e dei servizi 
necessari, ai sensi dell'art. 43 della legge 449/1997 e dell'art. 119 del D.Lgs. 
267/2000, come espressamente previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 163/2006.  

4. Procedura di gara: aperta  ai sensi dell’art. 55 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163. 

5. Procedura di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

http://www.comune.partinico.pa.it/
mailto:strategie@comune.partinico.pa.it


 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 3 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

4. a)  Luogo di esecuzione del servizio, luogo di consegna dei prodotti: 
Comune di Partinico (PA) – Italia - e, ove necessario, Comuni di Borgetto, 
Montelepre, Trappeto e Cinisi, costituiti in aggregazione per la realizzazione 
della rete civica R.I.P.C.. 

4. b)  Categoria e CPC del servizio e prestazione richiesta: Categoria 7 – 
Servizi informatici e affini (numero di riferimento della CPC 84 – Allegato II A 
al D.Lgs. 163/2006) - Realizzazione della rete civica “R.I.P.C. – RETE 
INTEGRATA PORTALI COMUNALI” - Misura 6.05 “Reti e Servizi per la 
Società dell’Informazione” - Azione 3 del POR Sicilia 2000/2006 – progetto n. 
1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0061; 

6. Termine ultimo per la prestazione dei servizi: Vedi Art. 4 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

7. Servizio presso il quale sono visionabili il capitolato Speciale d’Appalto e i 
documenti complementari: Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie, sito in 
Partinico – via Filippo Testa, n. 1, dalle ore 10,00 alle ore 12.00 di ogni giorno 
lavorativo, escluso il sabato. Quanto precede è inoltre disponibile sul sito 
internet della stazione appaltante all’indirizzo 
http://www.comune.partinico.pa.it. 

6. a)  Termine ultimo per la ricezione delle offerte: 26 Febbraio 2007 ore 
10.00; 

6. b)  Indirizzo al quale le offerte devono essere inviate: Comune di 
Partinico  – piazza Umberto I, n. 2 – 90047 Partinico (PA) Italia; 

6. c)  Lingua in cui devono essere redatte le offerte: le offerte, le 
dichiarazioni e la documentazione richiesta per l’ammissione alla gara devono 
essere redatte in lingua italiana. Eventuali certificazioni originali redatte nella 
lingua del concorrente appartenente ad uno Stato membro della U.E. devono 
essere accompagnate da una traduzione in lingua italiana di cui il concorrente 
assume la responsabilità della fedeltà e completezza. 

8. Persone ammesse ad assistere alla apertura delle offerte: Alle operazioni in 
seduta pubblica può assistere chiunque. I legali rappresentanti dei concorrenti, 
ovvero loro delegati muniti di idoneo atto di delega, possono chiedere 
l’inserimento a verbale di brevi dichiarazioni di loro interesse. 

9. Data, luogo ed ora dell'apertura delle offerte: Le operazioni di gara avranno 
inizio il giorno 26 Febbraio 2007 alle ore 11.00 presso la sede del Settore 
Sviluppo Organizzativo e Strategie, sito in Partinico (PA) – via Filippo Testa, n. 
1.  

10. Modalità di svolgimento della gara: Vedi Art. 13 del Capitolato Speciale 
d’Appalto. 

11. Modalità di finanziamento: Il progetto è finanziato dalla Regione Sicilia 

http://www.comune.partinico.pa.it/


 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 4 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

nell’ambito del Fondo FESR – POR Sicilia 2000-2006 misura 6.05 “Reti e 
Servizi per la Società dell’informazione” - impegni n. 1871/05 e n. 7627/05 sul 
cap. 831 R.P. 2005 - codice identificativo progetto 
1999.IT.16.1.PO.011/6.05/4.2.1/0061. Si precisa che l’importo previsto per la 
realizzazione del Progetto “R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI 
COMUNALI” comprende anche la quota di co-finanziamento a carico dello 
Sponsor. Il presente bando disciplina, inoltre, il co-
finanziamento/sponsorizzazione del Progetto “R.I.P.C. RETE INTEGRATA 
PORTALI COMUNALI” posto a carico dello Sponsor in conformità e con i fini 
previsti dall'articolo 43 della legge 449/1997, dall'articolo 119 del decreto 
legislativo 267/2000 e dell’art. 26 del D.Lgs. 163/2006 che espressamente 
prevede tale modalità di finanziamento per i servizi di cui all’allegato II, 
attraverso il quale la Stazione Appaltante mette a disposizione degli appositi 
spazi virtuali all’interno del predetto Portale, cedendo all’aggiudicatario per un 
dato periodo i servizi di concessione della pubblicità visiva e fonica nelle reti. Il 
progetto-offerta che l’offerente formulerà è finalizzato a compensare 
integralmente il costo del cofinanziamento per la realizzazione del Progetto a 
carico della Stazione Appaltante. Tale offerta non potrà, pertanto, essere 
inferiore a € 104.155,38 (IVA inclusa).  

12. Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento d'imprese 
eventualmente aggiudicatario: in conformità a quanto previsto dall’art. 37 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

13. Indicazioni riguardanti la situazione propria dei fornitori e i requisiti 
minimi di capacità economica e finanziarie e tecnica richiesti per 
l'ammissione alla gara: Vedi Art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

14. Periodo di tempo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria 
offerta: Giorni 180 dalla data della gara. 

15. Presentazione delle offerte: Vedi Art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto.  

16. Criterio di aggiudicazione della fornitura: Vedi Artt. 14 e 15 del Capitolato 
Speciale d’Appalto.  

17. Varianti: non sono ammesse varianti. 

18. Celebrazione gara: La gara sarà celebrata da un’apposita commissione di 
valutazione, con le forme e modalità previste dalla legge.  

19. Commissione di valutazione: La Commissione di gara sarà costituita da 
almeno tre membri, tra cui un esperto informatico ed un esperto amministrativo, 
sarà presieduta da un dipendente della Stazione Appaltante.  

20. Stipula del contratto: Vedi art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto. 

21. Responsabile del procedimento: Responsabile unico del procedimento relativo 
al presente appalto è il Dr. Salvatore Santoro e-mail: 



 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 5 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

salvo.santoro@comune.partinico.pa.it . 

22. Foro Competente: Per qualsiasi controversia tra le parti, relativa 
all’interpretazione e/o l’esecuzione del contratto, sarà competente il Foro di 
Palermo. 

ALTRE INFORMAZIONI 

Ai sensi della Parte I, Titolo III, Capi I e II decreto legislativo n. 196/2003 si forniscono 
le seguenti informazioni: 

a) i dati richiesti sono raccolti per le finalità inerenti alla procedura, disciplinata 
dalla legge, per l'affidamento di appalti di forniture; 

b) il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. A tale riguardo si precisa 
che per i documenti e le dichiarazioni da presentare ai fini dell'ammissione alla 
gara, l'impresa concorrente è tenuta a rendere i dati e la documentazione 
richiesta, a pena d'esclusione dalla gara; e che per i documenti da presentare ai 
fini dell'eventuale aggiudicazione e conclusione del contratto, l'impresa che non 
presenterà i documenti o non fornirà i dati richiesti incorrerà nella decadenza 
dall'aggiudicazione e nell'incameramento della cauzione provvisoria; 

c) i dati raccolti potranno essere oggetto di comunicazione al personale dipendente 
dall'Ente appaltante, responsabile del procedimento o, comunque, in esso 
coinvolto per ragioni di servizio, a tutti i soggetti aventi titolo, ai sensi della 
legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, e della legge regionale 
n. 10/1991, ai soggetti destinatari delle comunicazioni e delle pubblicità previste 
dalle norme in materia di appalti; 

d) il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a 
garantirne la sicurezza e la riservatezza; 

e) i dati ed i documenti saranno rilasciati agli organi dell'autorità giudiziaria che ne 
facciano richiesta nell'ambito dei procedimenti a carico delle imprese 
concorrenti; 

f) i diritti spettanti all'interessato sono quelli di cui alla Parte I, Titolo II, del citato 
decreto legislativo n. 196/2003.   

Il concorrente potrà specificare nelle premesse del Progetto tecnico se e quale parte 
della documentazione presentata, ritiene coperta da riservatezza, con riferimento a 
marchi, brevetti etc.. In tal caso, la stazione appaltante non consentirà l’accesso a tale 
documentazione in caso di richiesta di altri concorrenti. Sul resto della 
documentazione tecnica la stazione appaltante consentirà l’accesso. 

L'aggiudicazione definitiva sarà pronunciata dall'amministrazione aggiudicatrice con 
apposito provvedimento. 

Avverso il provvedimento di aggiudicazione definitiva è proponibile ricorso in sede 
giurisdizionale, entro il termine di sessanta giorni, al Tribunale Amministrativo 

mailto:salvo.santoro@comune.partinico.pa.it


 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 6 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

Regionale per la Sicilia, ovvero, entro centoventi giorni, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana. 

Le prescrizioni contenute nel presente bando sostituiscono o modificano eventuali 
diverse prescrizioni contenute nel capitolato speciale d'appalto. 

Il recapito del plico contenente i documenti per la partecipazione alla gara in oggetto 
rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 
maggiore, lo stesso non giunga a destinazione in tempo utile. Trascorso il termine 
perentorio assegnato per la presentazione delle offerte non sarà riconosciuta valida 
alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerte precedenti. 

Si procederà alla celebrazione della gara anche se perviene, o rimane in gara, una 
sola offerta valida. Si farà luogo all’esclusione dalla gara nel caso che manchi, risulti 
incompleto o irregolare qualsiasi documento o dichiarazione richiesta, o non venga 
osservata qualunque altra prescrizione o formalità contenuta nel presente bando. 

Nel caso in cui nell’offerta si dovessero riscontrare discordanze tra il ribasso 
espresso in cifre e quello in lettere, sarà ritenuto valido quello in lettere. 

A parità di punteggio complessivo si proporrà l’aggiudicazione alla Ditta che avrà 
conseguito il maggior punteggio economico, in caso di offerte con uguale punteggio 
tecnico ed economico si procederà a sorteggio immediato. 

Qualora la ditta non provveda alla stipula del contratto entro dieci giorni dalla data di 
ricevimento della relativa comunicazione, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare 
decaduta l’aggiudicazione stessa, fatto salvo il diritto di intraprendere ogni utile 
azione per il risarcimento del danno. 

 

In caso di mancata stipula del contratto o mancata sua esecuzione per fatto 
imputabile al primo aggiudicatario, anche per mancata prestazione della cauzione 
definitiva, l’appalto potrà essere aggiudicato alla ditta che segue nella graduatoria 
finale. 

Restano a carico della ditta aggiudicataria tutte le spese contrattuali. 

Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere redatti in 
lingua italiana o corredati da traduzione giurata. 

Per quanto altro non previsto nel presente bando valgono le vigenti norme di legge in 
materia, se ed in quanto applicabili. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non celebrare la gara, di sospenderla o di 
rinviarla, senza che ciò possa dare diritto a reclamo o pretesa alcuna. 

La documentazione non in regola con l’imposta di bollo, sarà regolarizzata ai sensi 
dell’art.16 del D.P.R. n.55/82 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Si dà notizia che le persone fisiche e giuridiche incaricate della redazione del 



 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 7 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

progetto a base di gara, nonché le società collegate, non possono in alcuna forma e 
per alcun titolo partecipare alla realizzazione dei lavori da essi progettati, nè essere 
affidatarie di servizi di progettazione, direzione dei lavori e collaudo da parte degli 
aggiudicatari, concessionari e contraenti generali. 

Il presente bando verrà pubblicato ai sensi dell’art. 35 della Legge 7/2002 e s.m.i. 
nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, all’ Albo Pretorio di questo 
Comune, e per estratto nella G.U.R.S, su almeno tre quotidiani e un periodico 
regionali ed è consultabile sul sito http://www.partinico.pa.it . 

La ditta aggiudicataria si impegna al rispetto delle disposizioni contenute nei 
seguenti regolamenti comunitari: Reg.(CE) 1681/94 Irregolarità e recupero delle 
somme indebitamente pagate. Reg.(CE) 1260/99 Disposizioni generali sui fondi 
strutturali Reg:(CE) 1159/00 Azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati 
membri  Reg.(CE) 1685/00 modificato dal Reg.(CE) 448/04 Individuazione delle 
spese ammissibili Reg.(CE) 438/01 Modalità di applicazione del Reg.1260/99 per i 
sistemi di gestione e controllo dei contributi dei Fondi strutturali  Reg.(CE) 448/01 
Modalità di applicazione del Reg.1260/99 per le rettifiche finanziarie dei contributi 
dei Fondi strutturali La ditta aggiudicataria si impegna, inoltre, ad osservare quanto 
contenuto nei documenti programmatori strettamente connessi alla Misura 6.05 ed 
esattamente:  

 Quadro di riferimento strategico per la Società dell'informazione; 

 Scheda tecnica della misura 6.05 del Complemento di 
Programmazione del POR Sicilia 2000/2006; 

 Disposizioni del coordinamento dei sistemi informativi della 
Regione siciliana e dell'innovazione tecnologica (l.r.15/93 art.6 e 
s.m.i.; l.r.10/99 art.56) ; 

 Pista di controllo della Misura 6.05; 

 Programma dei controlli della Misura 6.05  

Qualora successivamente alla scadenza del termine di cui all’art. 11 del DPR 
252/1998, siano acquisite le  informazioni del Prefetto di Palermo  dalle quali si 
desume che  a carico del soggetto aggiudicatario dei lavori emergono elementi 
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa l’Ente recederà dal contratto e/o revocherà 
l’autorizzazione al sub-contratto di qualsiasi natura e /o importo; in tal caso l’Ente 
procederà ad espletare una nuova gara per l’individuazione del contraente per 
l’ultimazione dei lavori. 

 Qualora la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal 
punto di vista dei valori in generale, della loro distribuzione numerica o 
raggruppamento, della provenienza territoriale, delle modalità o singolarità con le 
quali le stesse offerte sono state compilate e presentate ecc., sospende il procedimento 
di aggiudicazione per acquisire eventuali  valutazioni, non vincolanti, dell’Autorità di 

http://www.partinico.pa.it/


 
 

 
REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI PARTINICO 

 
 

 
 

UNIONE EUROPEA 

 
 

Bando di gara   pag. 8 
Stazione appaltante – Comune di Partinico – Settore Sviluppo Organizzativo e Strategie - Progetto 
“R.I.P.C.:  RETE INTEGRATA PORTALI COMUNALI”  
 

Vigilanza sui Lavori Pubblici, che sono fornite previo invio dei necessari elementi 
documentali. Decorso il termine di 10 giorni lavorativi dalla ricezione della 
documentazione da parte dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici, la 
Commissione di gara,anche  in assenza delle valutazioni dell’Autorità, procede con 
l’aggiudicazione della gara. 

La ditta aggiudicataria, anche per gli effetti di cui all’art. 10 del D.P.R. n. 252/98,  
dovrà comunicare alla stazione appaltante:  A) l’oggetto, l’importo, la durata, la 
titolarità dei sub contratti, di qualsiasi natura e/o importo, di cui intende avvalersi e  
le modalità di scelta dei contraenti B) lo stato di avanzamento dei relativi lavori. In 
assenza delle informazioni di cui alla lettera A) la stazione appaltante non autorizzerà 
il sub contratto, in assenza delle informazioni di cui alla lettera B) la stazione 
appaltante  rescinderà il contratto d’appalto. 

La ditta aggiudicataria e/o la ditta titolare di sub contratto, pena la rescissione del 
contratto o la revoca dell’autorizzazione al sub contratto, dovranno  preventivamente 
informare la stazione appaltante del numero, delle qualifiche e dei criteri di 
assunzione dei lavoratori da occupare. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
SVILUPPO ORGANIZZATIVO E STRATEGIE 

 
RAGIONIERE GENERALE 

Dr. Salvatore Santoro 
 


